
Spot�eba paliv a energií v domácnostech 

 ENERGO 2015 9 

se obývané místnosti vytápí. Spot�ebu energie na oh�ev vody ovliv�uje p�edevším spot�eba teplé užitkové 
vody, která je do zna�né míry závislá na po�tu osob žijících v domácnosti a jejich hygienických návycích. 
U va�ení hraje roli intenzita va�ení a �as p�ípravy jednotlivých jídel. Spot�eba energie na osv�tlení je dána 
p�edevším strukturou používaných sv�telných zdroj� a délkou svícení. 

Historie a srovnatelnost údaj� 
V �eské republice byla v minulosti realizována dv� dotazníková šet�ení o energetické spot�eb� 
v domácnostech. První šet�ení se uskute�nilo v roce 1997. Jednalo se o pilotní zjiš	ování v rámci projektu 
Eurostatu, do n�hož se zapojilo 10 kandidátských zemí st�ední a východní Evropy. V rámci tohoto pilotního 
zjiš	ování bylo v �eské republice osloveno 6 000 domácností. V po�adí druhé šet�ení se uskute�nilo v roce 
2004 pod ozna�ením ENERGO 2004. Metodicky vycházelo z pilotního šet�ení realizovaného v roce 1997. 
Výb�rový soubor byl zvolen na úrovni cca 1 % trvale obydlených byt�, bylo vybráno �ádov� 40 000 
domácností. 

Výb�rový soubor pro šet�ení ENERGO 2015 byl zvolen na úrovni cca 0,5 % trvale obydlených byt�, tzn. 
�ádov� se jednalo o 20 000 domácností. Na rozdíl od ENERGO 2015 nebyly výsledky z obou výše 
zmi�ovaných šet�ení dopo�ítávány na základní soubor. V p�ípad� relativních a pom�rových ukazatel� se 
pracovalo s odhady st�edních hodnot sledovaného ukazatele. Pr�m�rné hodnoty byly po�ítány jako prostý 
aritmetický pr�m�r. Z t�chto d�vod� je možnost srovnání výsledk� ENERGO 1997 a 2004 s výsledky 
ENERGO 2015 do ur�ité míry omezená. 

Základní informace o šet�ení ENERGO 2015 
Šet�ení ENERGO 2015 (výb�rové šet�ení o energetické spot�eb� v domácnostech) organizoval �eský 
statistický ú�ad v souladu se zákonem �. 89/1995 Sb., o státní statistické služb�, ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis�. 

Šet�ení bylo realizováno na základ� požadavku na�ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) �. 1099/2008 
ze dne 22. �íjna 2008 o energetické statistice v platném zn�ní (novela �. 431/2014/ES, která ukládá 
�lenských stát�m EU zjiš	ovat údaje o spot�eb� jednotlivých druh� paliv a energie v domácnostech v �len�ní 
podle užití) a Sm�rnice Evropského parlamentu a Rady 2012/27/EU ze dne 25. �íjna 2012 o energetické 
ú�innosti a dalších mezinárodních a národních pot�eb. 

Sb�r dat od domácností probíhal v období od 7. �ervence 2015 do 15. ledna 2016. Šet�ení se uskute�nilo na 
území celé �eské republiky v p�ibližn� 20 000 domácnostech. Deset tisíc respondent� bylo dotázáno 
v návaznosti na Výb�rové šet�ení pracovních sil. Dalších deset tisíc byt� bylo náhodn� vybráno z Registru 
s�ítacích obvod� a budov. 

Sb�r údaj� od domácností provád�li speciáln� vyškolení tazatelé z �ad zam�stnanc� ú�adu a externích 
tazatel�. Dotazníky byly v p�evážné mí�e vypl�ovány na základ� osobního rozhovoru tazatel� se zástupcem 
vybrané domácnosti (bytu). Šet�ení prob�hlo formou PAPI (sb�r údaj� prost�ednictvím papírových dotazník�, 
které byly následn� p�evád�ny do elektronické podoby) a CAPI (zapisování sledovaných údaj� p�ímo do 
elektronické podoby). 

Hlavním cílem, stejn� jako v p�edchozích šet�eních, bylo získat aktuální podklady (údaje) pro rozd�lení 
spot�eb paliv a energií v domácnostech podle ú�elu použití na konkrétní �innost (na vytáp�ní vnit�ních 
prostor, na chlazení vnit�ních prostor, na oh�ev vody, va�ení, osv�tlení a elektrické spot�ebi�e a ostatní 
koncové užití) a další strukturální informace se spot�ebou spojené. 

 



Spot�eba paliv a energií v domácnostech 

10 ENERGO 2015 

P�i sestavování dotazníku se vycházelo ze zkušeností z p�edchozích šet�ení. Dále byly využity praktické 
zkušenosti s podobným šet�ením v jiných �lenských zemích EU.  

Použitý dotazník obsahoval n�kolik tematických �ástí, tzv. modul�: 

Modul bydlení 

V tomto oddílu byly sledovány základní údaje související s bydlením a energetickou náro�ností vybraného 
bytu, a to: druh domu, ve kterém se byt nachází (rodinný �i bytový d�m), po�et nadzemních podlaží, po�et 
byt� v dom�, po�et osob obvykle žijících v dom�, rok dokon�ení výstavby domu, po�et a podlahová plocha 
obytných místností, zp�sob zateplení domu a další dopl�ující otázky. 

Modul rozd�lení paliv a energií podle koncového užití 

Zde domácnosti uvád�ly veškerá používaná paliva a u každého paliva bylo identifikováno, k jakému 
základnímu ú�elu je využíváno (vytáp�ní, oh�ev vody, va�ení, osv�tlení, chlazení a ostatní koncové užití). 

Modul energie a paliva 

Sou�ástí oddílu byly otázky na spot�ebu jednotlivých druh� paliv a energií v m�rných jednotkách 
a pen�žních vydáních. Byly sledovány údaje za poslední faktura�ní období, zpravidla 12 po sob� jdoucích 
m�síc�. 

Modul vytáp�ní, oh�ev vody a chlazení 

Oddíl zahrnoval otázky na typy za�ízení, která domácnost používala na vytáp�ní nebo oh�ev teplé užitkové 
vody (v�etn� obnovitelných zdroj� energie). Krom� celkového po�tu se sledovalo stá�í nejnov�jšího za�ízení 
a další technické charakteristiky. 

Modul va�ení 

Tímto oddílem se zjiš	ovaly údaje pot�ebné pro modelování spot�eby paliv a energií na va�ení. Oddíl 
obsahoval otázku na intenzitu va�ení v dané domácnosti a typ spot�ebi��, které jsou k va�ení využívány. 

Modul osv�tlení 

Modul osv�tlení se zam��il na otázky spojené se strukturou používaných sv�telných zdroj� a délkou jejich 
svícení pro pot�eby modelování spot�eby elektrické energie na svícení. 

Modul spot�ebi�e 

Do sledovaných spot�ebi�� byly zahrnuty elektrické spot�ebi�e s nejvyšším podílem na celkové spot�eb� 
elektrické energie v domácnostech. Jednalo se o ledni�ky, mrazáky, automatické pra�ky, suši�ky prádla, 
my�ky nádobí, televize, po�íta�e v�etn� notebook� a klimatizace. U aktuáln� nejpoužívan�jšího spot�ebi�e 
byla sledována jeho energetické t�ída, stá�í a využití. 

Modul doprava 

Modul doprava se zabýval otázkami na využití osobních automobil� domácnostmi (bez ohledu na jejich 
vlastnictví) a jejich základní charakteristiky (po�et ujetých kilometr� v �R a v zahrani�í za posledních 12 
m�síc�, zdvihový objem motoru, pr�m�rná kombinovaná spot�eba, p�evažující typ pohonných hmot). 
Zjišt�né hodnoty sloužily pro modelování spot�eby paliv domácností v rámci silni�ní dopravy. 

Na záv�r dotazníku byly pro pot�eby dalších analýz za�azeny otázky na zát�ž, jakou pro konkrétní 
domácnost p�edstavují náklady na paliva a energie, a jejich celkový �istý p�íjem. 


